
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 249 DEL 03/02/2025

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIOEU. APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ISTITUTO “S. RAMPONE” DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 
13/2021, SUCCESSIVO D.M. N. 116/2022 A VALERE SU FONDI PNRR. 
Approvazione SAL n. 3 a tutto il 16.12.2024. 

CIG: 9884047D9A CUP: I81D20000470001

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato Dirigente del 

Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;

- la determinazione n. 499 del 21.03.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui all’oggetto, 
l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 2381 del 29.11.2023, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 1.500.000,00, di cui € 1.101.887,97 per lavori, incluso € 
8.665,44 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed              € 398.112,03 per somme a disposizione;

- l’intervento è stato finanziato con D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 con il quale il Ministero dell’Istruzione ha 

riprogrammato le risorse di cui al D.M. n° 13/2021 e confermato per l’intervento in oggetto l’importo già stanziato 

pari ad €.1.500.000,00, a valere sui fondi PNRR;

- questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di finanziamento per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto “S.Rampone” di Benevento, accordo registrato al 
protocollo del suddetto Ministero n.94723 del 09/11/2022 e al protocollo di questo Ente n.24669 del 
10/11/2022;

- il Ministero dell’Istruzione ha effettuato il versamento dell’anticipazione del 20% del contributo oltre ad un 
ulteriore 10%, per un totale di € 450.000,00 con tre reversali: 1) Reversale n. 3002 del 30.12.2022 di € 
150.000,00, 2) Reversale n. 3003 del 30.12.2022 di € 150.000,00, 3)  Reversale n. 3290 del 20.12.2023 di € 
150.000,00;

DATO ATTO CHE:



2

 con determina n. 2699 del 29.12.2023 si procedeva all’aggiudicazione di efficacia dei lavori, ex art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, alla THERMO HOUSE S.R.L. con sede a Cervinara (AV) alla via Pantanari 
s.n.c. (P.I. 02526710641) alle condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, 
per un importo complessivo di aggiudicazione di                           € 1.101.887,97, compresi oneri della 
sicurezza, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 292;

 in data 08.02.2024 è stato sottoscritto con la THERMO HOUSE S.R.L. il contratto di appalto dei lavori rep. 
n. 2894/2024 del 08.02.2024;

 in data 30.11.2023 è intervenuta la consegna dei lavori in via d’urgenza;
 in data 25.06.2024, verbale prot. n. 16134 del 25.06.2024, si è provveduto alla consegna definitiva ed 

all’effettivo inizio dei lavori;

VISTI:
 gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori, arch. Giancarlo Corsano, relativi allo Stato di 

Avanzamento Lavori n. 3 a tutto il 16.12.2024, trasmessi in data 30.12.2024 prot. n. 32748, per l’importo di 
€ 263.327,74 oltre IVA del 10%;

 la regolarità contributiva della THERMO HOUSE S.R.L., che risulta dal Durc On Line prot. 
INPS_46202563, in corso di validità;

 il certificato di pagamento n. 3 del 30.12.2024 emesso dal Rup, dell’importo di € 263.327,74 oltre IVA del 
10% e quindi per l’importo complessivo di € 289.660,51;

 che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11804.1 imp.n. 53/2024 per € 289.660,51;

RITENUTO

 potersi approvare la documentazione tecnico contabile relativa al SAL n. 3 al fine di consentire l’inoltro 
della richiesta di accredito attraverso la piattaforma FUTURA;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare gli atti contabili relativi al 3° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 16.12.2024 e il certificato 
di pagamento n. 3 del 30.12.2024 dell’importo di € 263.327,74 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo 
complessivo di € 289.660,51;

2. di procedere all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 289.660,51 per il pagamento del 3° 
SAL, attraverso la piattaforma FUTURA;

3. di dare atto che:

- si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte dell’istituto finanziatore, fondi 
PNNR, a liquidare quanto dovuto alla THERMO HOUSE S.R.L. per il pagamento del 3° SAL approvato 
con la presente determinazione;

- l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 
riprogrammando le risorse di cui al D.M. n° 13/2021 a valere sui fondi PNRR;

- la spesa totale di € 289.660,51 risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11804.1 imp. n. 53/2024 per € 
289.660,51.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE



3

f.to (Ing. Matteo Iannotti) f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4


